
 1 

 

                 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
    ΝΟΜΟΣ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 
       ΔΗΜΟΣ ΖΙΤΣΑΣ 
       ΕΔΡΑ: ΕΛΕΟΥΣΑ 
 
  ΑΡ. ΑΠΟΦ.   186/2011 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το Πρακτικό Αρ. 20/13-10-2011   
συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής 
του Δήμου Ζίτσας. 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ 
«Εισήγηση για λήψη απόφασης επιβολής 
και καθορισμού τελών ύδρευσης από 01-
01-2012». 

 
Στην Ελεούσα και στο Δημοτικό Κατάστημα σήμερα στις 13 του μήνα 

Οκτώβρη του έτους 2011, ημέρα της εβδομάδας Πέμπτη και ώρα 14.00 μ.μ., συνήλθε 
σε τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Ζίτσας,  ύστερα  από την 
αρ. 24657/7-10-2011 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία δημοσιεύτηκε 
στον ειδικό χώρο ανακοινώσεων του Δήμου και επιδόθηκε νόμιμα στα μέλη, σύμφωνα 
με το  άρθρο 75 του Ν. 3852/10, για να συζητήσει και αποφασίσει στα θέματα της 
ημερήσιας διάταξης.  
          Πριν από την έναρξη της συνεδρίασης διαπιστώθηκε η ύπαρξη νόμιμης 
απαρτίας, αφού σε σύνολο επτά (7) μελών βρέθηκαν παρόντα επτά (7) μέλη και 
συγκεκριμένα:  
 
             ΠΑΡΟΝΤΕΣ              ΑΠΟΝΤΕΣ 
1. Ρογκότης Δημήτριος:Πρόεδρος  
2. Στουγιάννος Νικόλαος  
3. Παπαγγέλης Σπυρίδων  
4. Γκαραλέας Δημήτριος  
5. Αλεξούδη – Γκαβρέση Παρασκευή   
6. Βλέτσας Αθανάσιος  
7. Βούζας Χρυσόστομος  
           

Στη συνεδρίαση παρευρέθηκε και ο Αντιδήμαρχος κ. Βασίλειος Γαρδίκος, ο 
οποίος  εισηγούμενος το 1ο  θέμα της ημερήσιας διάταξης έθεσε υπόψη των μελών 
της Οικονομικής Επιτροπής τα εξής:  
           Σύμφωνα τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ. 1ζ του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 
87/07.06.2010 τεύχος Α’), η Οικονομική Επιτροπή εισηγείται στο Δημοτικό 
Συμβούλιο την επιβολή τελών, δικαιωμάτων και εισφορών.  
          Στη συνέχεια, έθεσε υπόψη των μελών της Οικονομικής Επιτροπής γραπτό 
σχέδιο εισήγησης για επιβολή και καθορισμό τελών ύδρευσης από 01-01-2012. 
          Ακολούθησαν διευκρινιστικές ερωτήσεις από τα μέλη της Ο.Ε. και απαντήσεις 
από τον Αντιδήμαρχο και ο Πρόεδρος κάλεσε την Επιτροπή να αποφασίσει σχετικά. 
          Η Επιτροπή, μετά από διαλογική συζήτηση, αφού έλαβε υπόψη την παραπάνω 
εισήγηση, τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ. 1ζ  του Ν. 3852/2010, καθώς και τις 
τοποθετήσεις των Συμβούλων, με την παρατήρηση του μέλους της Ο.Ε. κ. Νικολάου 
Στουγιάννου, ο οποίος πρότεινε να αυξηθούν τα τέλη σε ποσοστό 5%,  
 

Αποφασίζει    Ομόφωνα  
 
        Εκδίδει εισήγηση και την παραπέμπει στο Δημοτικό Συμβούλιο για λήψη  
απόφασης  επιβολής και καθορισμού τελών ύδρευσης από 01-01-2012 ως εξής:  



 2 

       Από τις διατάξεις του άρθρου 19 του από 24-9/20-10-58 Β. Δ/τος «Περί 
κωδικοποιήσεως σε ενιαίο κείμενο νόμου ισχυουσών διατάξεων περί των προσόδων 
των Δήμων και Κοινοτήτων» ορίζεται ότι σε όσους κάνουν χρήση δημοτικών ή 
κοινοτικών κτημάτων, έργων ή υπηρεσιών, ο Δήμος ή η Κοινότητα δικαιούται να 
επιβάλλει τέλη ή δικαιώματα που ορίζονται με απόφαση Δ.Σ. 
    Επίσης και από τις διατάξεις του άρθρου 17 του νόμου 1080/80 «Περί 
τροποποιήσεως και συμπληρώσεως διατάξεων τινών της περί των προσόδων των 
ΟΤΑ νομοθεσίας και άλλων τινών συναφών διατάξεων» ορίζεται ότι τα τέλη αυτά 
πρέπει να καλύπτουν όλες γενικά τις ετήσιες δαπάνες στις οποίες υποβάλλεται ο 
Δήμος για τη συντήρηση ή βελτίωση των έργων και τη λειτουργία της αντίστοιχης 
υπηρεσίας.  
   Όπως γνωρίζετε, για την Δ.Ε. Πασσαρώνος η Δ.Κ. Ελεούσας υδρεύεται από δικές 
της πηγές που βρίσκονται στη θέση «Γορίτσα», οι δε υπόλοιπες Τ.Κ. της Δ.Ε. 
υδρεύονται από τον Σ.Υ.Δ.Κ.Λ.Ι. Το σύνολο των Τ.Κ. της Δ.Ε. Εκάλης υδρεύεται 
από τον ΣΥΔΚΛΙ, οι Τ.Κ. της Δ.Ε. Ζίτσας πλην του Λιθίνου υδρεύονται επίσης από 
τον ΣΥΔΚΛΙ, ενώ το σύνολο των Τοπικών Κοινοτήτων Ευρυμενών και Μολοσσών 
υδρεύονται από δικές τους πηγές.  Σε όλες τις Τ.Κ. του Δήμου μας λειτουργεί δίκτυο 
ύδρευσης για τη συντήρηση ή βελτίωση του οποίου ο Δήμος θα υποβληθεί στις 
παρακάτω δαπάνες: 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΞΟΔΟΥ ΠΡΟΫΠ-ΣΘΕΝΤΑ 
2012 

ΤΑΚΤΙΚΕΣ ΑΠΟΔΟΧΕΣ ΜΟΝΙΜΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 138.458,72 
ΥΠΕΡΩΡΙΕΣ ΜΟΝΙΜΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 2.000,00 
ΑΠΟΔΟΧΕΣ ΕΚΤΑΚΤΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 87.263,84 
ΥΠΕΡΩΡΙΕΣ ΕΚΤΑΚΤΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 1.000,00 
ΕΡΓΟΔΟΤΙΚΕΣ ΕΙΣΦΟΡΕΣ ΜΟΝΙΜΟΥ ΠΡ. ΤΑΔΚΥ - ΤΕΑΔΥ 1.423,94 
ΕΡΓΟΔΟΤΙΚΕΣ ΕΙΣΦΟΡΕΣ ΜΟΝΙΜΟΥ ΠΡ. ΤΥΔΚΥ 13.933,92 
ΕΡΓΟΔΟΤΙΚΕΣ ΕΙΣΦΟΡΕΣ  ΕΚΤΑΚΤΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 22.232,18 
ΠΑΡΟΧΗ ΓΑΛΑ ΣΕ ΜΟΝΙΜΟ ΠΡΩΣΟΠΙΚΟ  2.900,00 
ΠΑΡΟΧΗ ΕΙΔΩΝ ΕΝΔΥΣ. ΥΠΟΔ. ΣΤΟ  ΜΟΝΙΜΟ ΠΡΟΣ.  4.000,00 
ΠΑΡΟΧΗ ΓΑΛΑ ΣΕ ΕΚΤΑΚΤΟ ΠΡΩΣΩΠΙΚΟ  2.200,00 
ΠΑΡΟΧΗ ΕΙΔΩΝ ΕΝΔ. ΥΠΟΔ. ΣΤΟ ΕΚΤΑΚΤΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ 2.500,00 
ΕΠΙΒΛΕΨΗ - ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗ ΠΟΣΙΜΟΥ ΥΔΑΤΟΣ -
ΕΛΕΓΧΟΣ ΧΛΩΡΙΩΣΗΣ ΚΑΙ ΑΝΑΛΥΣΗ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ ΓΙΑ 
ΤΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 24.600,00 
ΑΜΟΙΒΗ ΓΙΑ ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΜΕΤΡΗΣΗΣ ΤΩΝ ΥΔΡΟΜΕΤΡΩΝ 
ΥΔΡΕΥΣΗΣ Τ.Κ.- Δ.Κ. ΔΗΜΟΥ ΖΙΤΣΑΣ 24.600,00 
ΑΝΤΙΤΙΜΟ ΗΛΕΚΤΡΙΚΟΥ ΡΕΥΜΑΤΟΣ ΓΙΑ ΑΝΤΛΙΟΣΤ. 
ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΠΑΡΑΓ.ΔΙΑΔΙΚ. 2.000,00 
ΥΔΡΕΥΣΗ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ 460.000,00 
ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΑ ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΩΝ ΜΕΣΩΝ 6.500,00 
ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΚΑΙ ΕΠΙΣΚΕΥΗ ΚΤΙΡΙΩΝ ΑΚΙΝΗΤΩΝ ΤΟΥ 
ΔΗΜΟΥ 3.000,00 
ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΚΑΙ ΕΠΙΣΚΕΥΗ ΔΕΞΑΜΕΝΩΝ ΥΔΡΕΥΣΗΣ 
ΔΗΜΟΥ 6.000,00 
ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΚΑΙ ΕΠΙΣΚΕΥΗ ΔΙΚΤΥΟΥ ΥΔΡΕΥΣΗΣ 
ΔΗΜΟΥ 24.600,00 
ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΚΑΙ ΕΠΙΣΚΕΥΗ ΔΙΚΤΥΟΥ ΟΜΒΡΙΩΝ ΔΗΜΟΥ 5.000,00 
ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΩΝ ΜΕΣΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΥΔΡ. 15.000,00 



 3 

ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΟΥ ΕΞΟΠΛ. 
ΑΝΤΛΙΟΣΤΑΣΙΩΝ - ΓΕΩΤΡΗΣΕΩΝ  24.600,00 
ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΦΟΡΗΤΩΝ ΕΡΓΑΛΕΙΩΝ ΥΔΡΕΥΣΗΣ 2.000,00 
ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΣ ΔΕΞΑΜΕΝΩΝ ΥΔΡ. Τ.Κ. ΔΗΜΟΥ  24.600,00 
ΔΑΠΑΝΕΣ ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΥ ΡΕΜΑΤΩΝ-ΑΥΛΑΚΩΝ-
ΧΑΝΔΑΚΩΝ-ΔΙΚΤΥΩΝ 24.600,00 
ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΧΛΩΡΙΩΣΗΣ ΔΕΞΑΜΕΝΩΝ ΚΑΙ 
ΑΝΤΛΙΟΣΤΑΣΙΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 8.000,00 
ΤΕΛΗ ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ ΦΟΡΤΗΓΩΝ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ 3.100,00 
ΛΟΙΠΑ ΤΕΛΗ (ΚΤΕΟ) 1.000,00 
ΕΞΟΔΑ ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ ΑΓΑΘΩΝ ΦΟΡΤΟΕΚΦΟΡΤΩΤΙΚΑ 1.000,00 
ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ ΝΕΡΟΥ ΣΕ ΟΜΒΡΟΔΕΞΑΜΕΝΕΣ  Τ.Κ. 
ΔΗΜΟΥ 5.000,00 
ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗ ΠΡΟΚΗΡΥΞΕΩΝ 1.000,00 
ΕΞΟΔΑ ΛΟΙΠΩΝ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΩΝ 1.000,00 
ΕΚΤΥΠΩΣΕΙΣ ΕΚΔΟΣΕΙΣ ΒΙΒΛΙΟΔΕΤΗΣΕΙΣ 8.000,00 
ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΧΛΩΡΙΟΥ  8.000,00 
ΠΡΟΜ. ΚΑΥΣΙΜΩΝ ΚΑΙ ΛΙΠ/ΚΩΝ ΓΙΑ ΚΙΝΗΣΗ 
ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΩΝ ΜΕΣΩΝ 50.000,00 
ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΚΑΥΣΙΜΩΝ ΓΙΑ ΕΡΓΑΛΕΙΑ ΧΕΙΡΟΣ 1.000,00 
ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΛΙΠΑΝΤΙΚΩΝ ΜΕΤΑΦ. ΜΕΣΩΝ ΚΑΙ 
ΕΡΓΑΛΕΙΩΝ 2.500,00 
ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΚΑΥΣΙΜΩΝ ΚΑΙ ΛΙΠΑΝΤΙΚΩΝ ΓΙΑ ΛΟΙΠΕΣ 
ΑΝΑΓΚΕΣ 500,00 
ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΥΔΡΟΜΕΤΡΩΝ ΔΗΜΟΥ 15.000,00 
ΠΡΟΜ.ΥΛΙΚΩΝ ΣΥΝΤΗΡ. ΔΙΚΤΥΩΝ  ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΔΗΜΟΥ 75.000,00 
ΑΝΤΑΛΛΑΚΤΙΚΑ ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΩΝ ΜΕΣΩΝ ΓΕΝΙΚΑ 3.000,00 
ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΕΛΑΣΤΙΚΩΝ ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΩΝ ΜΕΣΩΝ 5.000,00 
ΑΝΤΑΛΛΑΚΤΙΚΑ ΛΟΙΠΩΝ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ 1.000,00 
ΛΟΙΠΕΣ ΠΡΟΜΗΘΕΙΕΣ ΑΝΑΛΩΣΙΜΩΝ 2.000,00 
  
ΣΥΝΟΛΟ ΕΞΟΔΩΝ  1.116.112,60 

 
       
      Από το σχετικό φάκελο των Τ.Κ. του Δήμου προκύπτει ότι οι παροχές νερού 
ανέρχονται σε 11.446 περίπου με έσοδα από πάγιο 240.366,00 € και η ποσότητα του 
νερού που καταναλώνεται κάθε χρόνο από οικίες και καταστήματα υπολογίζεται σε 
1.621.084 κυβικά μέτρα με συνολικά εκτιμώμενα έσοδα 837.996,60 €. Επίσης, 
υπολογίζεται ότι θα τοποθετηθούν περίπου 200 νέες παροχές με έσοδα από 
συνδέσεις, πάγιο, κατανάλωση και επανασυνδέσεις, κατά μέσο όρο για τη χρήση του 
έτους 2012, 37.750,00 €. 
   Ύστερα από τα παραπάνω προτείνεται το τέλος ύδρευσης από 1-1-2012 ανά 
Δημοτική Ενότητα να είναι  συγκεκριμένα ως εξής: 
 
Α1. Δημοτική Ενότητα Πασσαρώνος: 

1. Πάγιο τέλος για κάθε παροχή  21 €  ετησίως  
2. 0,60  € κατά κυβικό μέτρο για τις οικίες 
3. 0,63 € κατά κυβικό μέτρο για τις λοιπές χρήσεις (καταστήματα, επιχειρήσεις, 

αγροκτήματα κ.λ.π.). 



 4 

Α2. Δημοτική Ενότητα Εκάλης: 
1. Πάγιο τέλος για κάθε παροχή  21 €  ετησίως  
2. 0,40  € κατά κυβικό μέτρο για τις οικίες 
3. 0,40 € κατά κυβικό μέτρο για τις λοιπές χρήσεις (καταστήματα, επιχειρήσεις, 

αγροκτήματα κ.λ.π.). 
 
Α3. Δημοτική Ενότητα Ευρυμενών: 

1. Πάγιο τέλος για κάθε παροχή  21 €  ετησίως  
2. 0,40  € κατά κυβικό μέτρο για τις οικίες 
3. 0,40 € κατά κυβικό μέτρο για τις λοιπές χρήσεις (καταστήματα, επιχειρήσεις, 

αγροκτήματα κ.λ.π.). 
 
Α4. Δημοτική Ενότητα Ζίτσας: 

1. Πάγιο τέλος για κάθε παροχή  21 €  ετησίως  
2. 0,40  € κατά κυβικό μέτρο για τις οικίες 
3. 0,40 € κατά κυβικό μέτρο για τις λοιπές χρήσεις (καταστήματα, επιχειρήσεις, 

αγροκτήματα κ.λ.π.). 
 
Α5. Δημοτική Ενότητα Μολοσσών: 

1. Πάγιο τέλος για κάθε παροχή  21 €  ετησίως  
2. 0,40  € κατά κυβικό μέτρο για τις οικίες 
3. 0,40 € κατά κυβικό μέτρο για τις λοιπές χρήσεις (καταστήματα, επιχειρήσεις, 

αγροκτήματα κ.λ.π.). 
 

B.  Δικαίωμα αρχικής σύνδεσης παροχών ύδρευσης: 
1. 50,00 €  για στάβλους. 
2. 88,00 €  για οικίες. 
3. 103,00 €   για καταστήματα – αγροκτήματα. 
4. 147,00 €   για βιομηχανίες, επιχειρήσεις και πτηνοτροφεία. 

 
Γ. Αποκαταστάσεις βλαβών, διακοπή και επανασύνδεση παροχών ύδρευσης: 

1. Ποσό 25,00 € για εργασίες αποκατάστασης βλαβών στο δίκτυο από το   
υδροδοτούμενο ακίνητο έως το υδρόμετρο του καταναλωτή. 

2. Ποσό 30,00 € για δικαίωμα διακοπής παροχής ύδρευσης. 
3. Ποσό 30,00 € για δικαίωμα επανασύνδεσης (μετά από διακοπή παροχής). 

       
 
                  Η απόφαση αυτή έλαβε αύξοντα αριθμό 186/2011 

Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφεται ως ακολούθως: 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ   Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ     ΤΑ ΜΕΛΗ 
                   ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ               
   
        
ΡΟΓΚΟΤΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ                       Φρειδ. Κέγκου        Ακολ.Υπογραφές  
 
 
 


	Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ   Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ     ΤΑ ΜΕΛΗ

